
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33102 71Quarta-feira, 06 DE ABRIL DE 2016

IPASET.Art.3º - A aposentadoria concedida será reajustada nas 
mesmas datas e com os mesmos índices, para a preservação 
do valor utilizados para o reajuste dos servidores públicos 
municipal, de acordo com o art. 66 da Lei Municipal 9.757 de 
15 de março de 2013.Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de 03 de 
fevereiro de 2016, revogadas as disposições em contrario. Dê-se 
ciência. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Ronaldo Lessa Voloski
 Superintendente

PORTARIA Nº 0028, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016.
CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, POR IDADE E TEMPO 
DE CONTRIBUIÇÃO, EM CARÁTER INTEGRAL, A SERVIDORA 
MARIA LUCIENE DE CASTRO MESQUITA.O Superintendente 
do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de 
Tucuruí, - IPASET -, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
19, inciso V, da Lei Municipal nº 9.757, de 15 de março de 2013, 
e considerando o Parecer Jurídico nº 010/2016 do Processo nº 
2016-02-0123, emitido pela Procuradora do IPASET, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica concedida aposentadoria em caráter integral, por 
idade e tempo de contribuição, a servidora MARIA LUCIENE DE 
CASTRO MESQUITA, inscrita no CPF sob nº 304.302.082-00, 
cédula de identidade nº 1768136 PC/PA, inscrito no PIS/PASET 
sob nº 17025094887, CTPS nº 84789 Série 00011 PA, matricula 
funcional nº 002283, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de Professora de Nível Médio, na Prefeitura Municipal de Tucuruí, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura. Art. 2º - 
Determinar o pagamento dos proventos de aposentadoria em 
caráter integral, no valor de R$ 4.382,56 (Quatro mil, trezentos 
e oitenta e dois reais e cinquenta e seis centavos), que será 
pago mensalmente pelo IPASET. Art.3º - A aposentadoria 
concedida será reajustada nas mesmas datas e com os mesmos 
índices, para a preservação do valor utilizados para o reajuste 
dos servidores públicos municipal, de acordo com o art. 66 da 
Lei Municipal 9.757 de 15 de março de 2013. Art. 4º - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 01 de fevereiro de 2016, revogadas as 
disposições em contrario. Dê-se ciência. Registre-se. Publique-
se. Cumpra-se. 

Ronaldo Lessa Voloski
Superintendente

PORTARIA Nº 0029, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016.
O Superintendente do Instituto de Previdência dos Servidores 
do Município de Tucuruí, - IPASET -, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 19, inciso V, da Lei Municipal nº 9.757, de 
15 de março de 2013, e considerando a solicitação expressa da 
servidora TEREZINHA DE JESUS PEREIRA, RESOLVE:Art. 1º - 
Revogar os termos da PORTARIA Nº 0131 de 10 de dezembro 
de 2015, publicada no Diario Ofi cial do Estado do Para em 17 
de dezembro de 2015, que concedia aposentadoria a servidora 
TEREZINHA DE JESUS PEREIRAArt. 4º - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação e, revogadas as disposições em 
contrario. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Ronaldo Lessa Voloski
Superintendente

PORTARIA Nº 0030, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016.
CONCEDE BENEFICIO DE PENSÃO POR MORTE EM 
CARÁTERDEFINITIVO A SENHORA MARIA SILVA.O 
Superintendente do Instituto de Previdência dos Servidores do 
Município de Tucuruí, - IPASET -, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 19, inciso V, da Lei Municipal nº 9.757, de 15 de 
março de 2013, e considerando o Parecer Jurídico nº 13/2016 
do Processo nº 2016-05-0020, emitido pela Procuradora do 
IPASET,RESOLVE: Art. 1º - Fica concedido o benefício de 
pensão por morte, em decorrência do falecimento do servidor 
Sr. CARLOS AUGUSTO FERREIRA, brasileiro, casado, portador 
da cédula de identidade RG nº 2930487 SSP/PA, inscrita 
no CPF sob nº 218.001.702-20, PIS/PASET 10261107116, 
CTPS 83486, Serie 00013 PA, matricula funcional nº 001125, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Vigia, na Prefeitura 
Municipal de Tucuruí, lotado na Secretaria Municipal de Relações 
Institucionais, conforme certidão de óbito expedida em 07 de 
Janeiro de 2016 pelo Cartório do 2º ofi cio do Registro Civil, sob 
nº 8647, fl s. 124, livro C-18, da Comarca de Tucuruí, Estado 
do Pará, com proventos integrais, em favor do cônjuge do “de 
cujus” Sra. MARIA SILVA, portadora da cédula de identidade 
RG nº 547960- SSP/MA, inscrito no CPF sob o nº 187.203.072-
68.Art. 2º - Determinar o pagamento do benefício de pensão por 
morte em caráter integral, que corresponde a 100% (cem por 
cento) da sua última remuneração de contribuição, do falecido, 
no valor de R$ 1.666,80 (Hum mil, seiscentos e sessenta e seis 
reais e oitenta centavos), que será pago mensalmente pelo 

IPASET.Art.3º - O benefício será reajustado nas mesmas datas e 
com os mesmos índices, para a preservação do valor utilizados 
para o reajuste dos servidores públicos municipal, de acordo com 
o art. 66 da Lei Municipal 9.757 de 15 de março de 2013.Art. 
4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 29 de dezembro de 2015, 
revogadas as disposições em contrário.Dê-se ciência. Registre-
se. Publique-se. Cumpra-se.

Ronaldo Lessa Voloski
Superintendente

Protocolo 945616

PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRÂNSITO - SMT

RESULTADO DE JULGAMENTO
A Secretária Municipal de Mobilidade e Trânsito torna público que 
o do Pregão Presencial 003/2016- SMT, destinado a aquisição de 
materiais de consumo de sinalização horizontal para atender as 
necessidades da SMT, foi considerada DESERTA, considerando 
a inexistência de licitantes na sessão. Ante este fato, torna-se 
inviável a continuação do presente certame.

HELOISA HELENA NUNES DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Mobilidade e Transito - SMT

PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRÂNSITO - SMT

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2016-SMT

Objeto: Aquisição de materiais de consumo de sinalização para 
atender as necessidades da SMT, Abertura: 19 de abril de 2016, 
às 9h. O Edital e informações poderão ser obtidos no Site: www.
santarem.pa.gov.br, ou pelo telefone (0xx93) 2101-5550, no 
horário de 8h às 13h.

ROBERTO CESAR LAVOR DOS SANTOS
Pregoeiro

Protocolo 945670

Eu, IVAN MATEUS BORGES, inscrito no CPF/MF 070.607.776-
87, Representante Legal da AWI MINERAÇÃO LTDA, localizado 
no município de Redenção Estado do Pará, torna público que 
obteve junto a SEMMA - Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
e Recursos Hídricos o Licenciamento Ambiental efetivado em 04 
de Abril 2016, para a seguinte atividade de Extração e Britagem 
de Material Rochoso.

Protocolo 946062

EDITAL DE LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação da CÂMARA MUNICIPAL 
DE REDENÇÃO, designada pela Portaria n. º004/2016, 
fundamentada na Lei 8.666/93 torna publico que fará realizar 
Processo Licitatorio, sendo:

TOMADA DE PREÇO Nº009/2016 objeto: Aquisição de 
combustível (Gasolina comum, Álcool, óleo diesel comum e 
lubrifi cantes) para serem utilizados pelos veículos que estarão 
prestando serviços a Câmara Municipal de Redenção -PA, 
abertura dos envelopes dia 21 de abril de 2016 as 09h00min;

TOMADA DE PREÇO Nº 010/2016 objeto: Aquisição de 
Gêneros alimentícios, material de limpeza e diversos que serão 
utilizados pela Câmara Municipal de Redenção -PA, abertura dos 
envelopes dia 21 de abril de 2016, às 15hs:00min;

TOMADA DE PREÇO Nº 011/2016 objeto: Prestação de 
Serviços de Ornamentação na realização de eventos da Câmara 
Municipal de Redenção -PA, abertura dos envelopes dia 22 de 
abril de 2016 as 09h00min;

TOMADA DE PREÇO Nº 012/2016 objeto: Prestação 
de serviços de reparos e manutenção nos aparelhos de ar 
condicionados e centrais de ar da Câmara Municipal de Redenção 
-PA, abertura dos envelopes dia 22 de abril de 2016 as 15h00min;

TOMADA DE PREÇO Nº 013/2016 objeto: Serviços de 
Locação, Hospedagem e Manutenção de Website, Sistema 
de Transparência, Sistema de Leis da Câmara Municipal de 
Redenção-PA, abertura dos envelopes dia 25 de abril de 2016 
as 09h00min;

TOMADA DE PREÇO Nº 014/2016 objeto: Locação e 
Implantação de Sistema de Folha de Pagamento e Gerenciamento 
de Recursos Humanos desta Câmara Municipal de Redenção-PA, 
abertura dos envelopes dia 25 de abril de 2016 as 15h00min;

Qualquer esclarecimento bem como copia dos referidos editais 
poderão ser adquiridos no prédio da Câmara Municipal de 
Redenção na Av. Guarantã nº450 - Redenção - PA, local onde 
serão recebidos os envelopes e julgados todos os processos 
Licitatório; ou pelo fone 94 3424 - 6845.

ADVALDO RODRIGUES DA SILVA
 Presidente da CPL;  05 de abril  de 2016.

Protocolo 946081

EXTRATO CONTRATO
CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO-PA.

Contrato nº002/2016, fi rmado em 08/02/2016, com a 
empresa: R S M ALVES JORNAL -ME, CNPJ: 17.372.071.0001-
18, Objeto: Prestação de Serviços na Produção de Áudio, Vídeo 
e Fotografi a para Publicação em Jornais, Rádios e Televisão 
para Câmara Municipal de Redenção - PA, até 31 de dezembro 
de 2016, Amparo: TP nº002/2016, Vigência: 08/02/2016 A   
31/12/2016, Recurso Orçamentário: Recursos próprios, Valor 
R$132.000,00 (CENTO E TRINTA E DOIS MIL REAIS) Signatários: 
pelo Contratante Jose Claudio Miranda, CPF: 374.214.502-
97 e pelo Contratado Ronigley Silva Maranhão Alves, CPF: 
686.154.422-15.

Contrato nº003/2016, fi rmado em 08/02/2016, com a 
empresa: E.T.E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ: 
04.801.096/0001-48, Objeto: Locação de veículos para serem 
utilizados na execução das atividades da Câmara Municipal de 
Redenção, exercício 2016, Amparo: TP nº003/2016, Vigência: 
08/02/2016 A   31/12/2016, Recurso Orçamentário: Recursos 
próprios, Valor R$183.700,00 (cento e oitenta e três mil e 
setecentos reais) Signatários: pelo Contratante Jose Claudio 
Miranda, CPF: 374.214.502-97 e pelo Contratado JOSE LUIZ 
NOLETTO SOARES, CPF: 715.024.162-04.

Contrato nº005/2016, fi rmado em 25/02/2016, com a 
empresa: G. S OLIVEIRA GRAFICA, CNPJ: 05.775.396/0001-
62. Objeto: Confecção de Materiais Gráfi cos que serão 
utilizados pela Câmara Municipal de Redenção-PA, no exercício 
de 2016. Amparo: TP nº005/2016, Vigência: 25/02/2016 
A 31/12/2016, Recurso Orçamentário: Recursos próprios, 
Valor R$ 245.030,00 (Duzentos e quarenta e cinco mil e trinta 
reais),Signatários: pelo Contratante Jose Claudio Miranda, CPF: 
374.214.502-97 e pelo Contratado GILMAR SILVA OLIVEIRA, 
CPF: 425.236.562-72.

Contrato nº006/2016, fi rmado em 12/02/2016, com 
a empresa: ROMA INFORMATICA LTDA - ME, CNPJ: 
10.584.254/0001-58. Objeto: Aquisição de Material de 
Informática, Papelaria e Moveis para Escritório que serão 
utilizados pela Câmara Municipal de Redenção no exercício 
2016. Amparo: TP nº006/2016, Vigência: 12/02/2016 A 
31/12/2016, Recurso Orçamentário: Recursos próprios, Valor 
R$ 137.997,50 (cento e trinta e sete mil novecentos e noventa 
e sete reais e cinquenta centavos),Signatários: pelo Contratante 
Jose Claudio Miranda, CPF: 374.214.502-97 e pelo Contratado  
JAMES SANTOS SOARES, CPF: 223.523.682-00.
Redenção-PA, 05 DE ABRIL DE 2016.

Protocolo 946087

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
COOPERATIVA DO TRANSPORTE RURAL DE 

PARAGOMINAS - COOPTRARP
ASSEMBLÉIA GERAL

A comissão criada para constituir a Cooperativa do Transporte 
Rural de Paragominas - COOPTRARP, por seu coordenador Jose 
Cardoso de Lima Neto convoca os senhores interessados para 
a reunião de Assembleia Geral de Fundação da Cooperativa, no 
seguinte endereço: Em única convocação que será realizada no 
dia 11 de Abril de 2016 as 16:00 horas, no seguinte endereço; 
Rua São Luiz, 29, Bairro Cidade Nova, Cep:68.625-530, 
Paragominas - PA, com a presença de no mínimo 20 cooperados, 
para discutir e aprovar o estatuto social; eleger a diretoria e o 
Conselho Fiscal. Paragominas - PA, 29 de Março de 2016.

Jose Cardoso de Lima Neto
 Comissão de constituição.

Protocolo 946156

PARQUE DAS ACÁCIAS LTDA - SPE CNPJ: 21.550.604/0001-
81 torna publico que recebeu da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente - SEMMA de Redenção a Licença de Instalação com 
validade até 16/12/2017 para a atividade de Loteamento/
Parcelamento do Solo em Redenção/PA.

Protocolo 946613


